



2008. gada
jūlijs
Nr. 7 (147)

SALACGRĪVAS ZINĀS

Salacgrīvas pašvaldības izdevums

Šajā numurā
lasiet:

- Nolikums par licencēto vēžošanu
- Bez Cielavas Jāņos neiztik!

Jūras šlakatas Salacgrīvas Jūras svētkos

Jūlija otrās sestdienas lietainais rīts neko labu nesolīja. Smagie lietus mākoņi dāsni dalījās slāpjumā un mērcēja ikvienu Salacgrīvas apmeklētāju un tirgotāju, kurš jau agri bija iekārtojis iepriekšējā vakarā ierādītās vietās Jahtu laukumā. Arī tirgus laukumā *andeli* nekas nespēja traucēt. Jūtot rošību Jahtu un tirgus laukumā, mākoņi, šķiet, sakaunējās, lietus pierima, laiks pamazām noskaidrojās un saulīte aplaimoja visus atpūsties gribētājus.

Atklājot Jūras svētkus, domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs vēlēja salacgrīviešiem un viesiem jauku laiku un labu atpūtu. Un atgādināja, ka tas nav lietus, kas nāk no debesīm: - *Tas ir jūras šlakatas! Uz Jūras svētkiem bija ieradusies viesi no sadraudzības pilsētas Handevitas Vācijā, Latvijas ceturto lielāko ostas pilsētu Salacgrīvu Jūras svētkos sveica arī ekspremjers Andris Bērziņš: - Turpiniet iesākt, jo esat pilsēta kustībā, kura kustas pareizajā virzienā.*

Salacgrīvā jau no paša rīta notika tradicionālās (šogad jau desmitās) sacensības smaiļošanā un kanoē airēšanā. To galvenais tiesnesis Uldis Močāns vēlāk gan atvainojās skatītājiem, jo lietu nestrādāja mikrofonu un megafons slāpuma gandrīz noslīcis: - *Nevarējām paziņot sacensību dalībniekus, bet rezultāti ir labi. Nākamgad noteikti tiksimies šai pašā vietā!* Rīta slāpums nebūt nebaidīja jūrā braukt gribētājus, un jau no pulksten 10 katrs interesents varēja izbraukt jūrā ar kuģiem *Elma*

un *Zane*, lai paskatītos uz Salacgrīvu no ūdeņu puses.

Isto Zvejniekdienas andeli, lašu zupas smēķēšanu no lielā saimes grāpja, sadancošanu ar piejūras meitenēm un igauņu bāleļiņiem, tautas sadziedāšanos ar lustīgiem muzikantiem, kopīgo lašu kūkas gatavošanu no eksotiskām jūras vēltēm *Hotel Bergs* šefpavāra Kaspara Jansona gaumē, zivju apgleznošanu un izsolī, jokošanos un smiešanos rīcēja un priekšā stādīja kuģa junga Gints Grāvelis. Bet ne jau tikai Jahtu laukumā sestdien bija rosība. Jau no desmitiem rītā Zvejnieku parka stadionā notika Latvijas mēroga strītbola turnīrs, sacensības basketbolā, sviedlīnes un zvejnieku zābaka mešanā, bet jūrmalā pie estrādes risinājās sacensības pludmales volejbolā.

Vakarpusērosība no Jahtu laukuma pārcēlās uz Zvejnieku parku, kur skanēja Lienes Somases koncerts *Vārdos nepateiktas*. Tie, kas gribēja, varēja nofotografēties kopā ar motobraucēju Jāni Vinteru, paēst, padzerties un ballē kopā ar grupām *Lauku muzikanti*, *Dzelzs vilks* un *Traveling band* izdejojoties uz nebēdu. Vakara kulminācija - loterija, kurā izlozēja sponsoru, svētku atbalstītāju - *AS Pareks Banka*, *SIA Baltic Forest*, *SIA Impress Metal Packaging* un *SIA Kubs* sarūpētās balvas (3 elektroniskās lielveikalu dāvanu kartes 100 latu vērtībā, 2 *Impiro* ceļojumu dāvanu kartes Ls 150 vērtībā, velosipēdu un klēpj datoru). Laimīgo skaitā bija arī salacgrīvieši



Vizināšanās ar kuģi šiem šogad vēl notiek. Kā būs nākamgad?

Andris un Gita, bet galvenā balva - klēpj dators - kopā ar Ievu devās uz Rīgu. *Saldajā ēdienā* visus priecēja salūts ar piemērotu mūziku un kārtīga izdejošanās līdz sešiem rītā.

Atmetot emocijas un visus sumējot, iznāca, ka šogad Zvejnieku parku apmeklēja vairāk nekā 8500 cilvēku, jūrā ar kuģi izbrauca 1910 interesentu. Pirmo reizi mēģinājām Jūras svētku biļetes tirgot *Bīķešu servisa* kasēs - tur iegādātas 127 biļetes. Tuvākajās dienās kopā sanāks Jūras svētku rīcības komisija, lai apspriestos un lemtu, kā nāmajā gadā organizēt svētkus vēl labāk.

Ilgā Tiesnese



Tiekas vecie zvejnieki - Aleksandrs Ugainis un Ilgis Lubīns

Salacgrīvas muzejā izstāde *Es nosūtu Tev...*

Pēc remonta muzeja telpās šī ir pirmā ekspozīcija, kas turklāt pilsētas 80. gadskārtā velūta Salacgrīvas vēsturei. Atklājot izstādi, muzeja vadītāja Ieva Zilvere citēja 30. gadu *Limbažu Vēstnesi* par Salacgrīvu un salacgrīviešiem publicēto: - *Salacgrīva ir nomalē no pārējās pasaules, tomēr viņu lielā rošība un darba prieks iepatīkos ikvienam, kas nonāk viņu vidū. Pilsētā strādā - vienmēr viņiem ir darba pilnas rokas, darbs viņus nenogurdina, darbs viņiem nav slogs, bet dzīves sāls, prieka avots un apmierinājums.*

Sākumiecere bijusi veidota izstādi no senajām līdz mūsdienām, bet saprasts, ka pietrūks telpu. - *Visu aptvert nebija iespējams, tādēļ pamatā izvēlējamies laiku no pilsētas dibināšanas 1928. gadā līdz laikmeta griežiem - 1940. gadam, -* pastāstīja I. Zilvere. Muzeja vadītāja īsi iepazīstināja ar ekspozīciju - cik daudzveidīga, cik bagāta bijusi dzīve Salacgrīvā, kad tā no miesta pārtapusi par pilsētu. Tiesa, ekspozīcijā rakts arī nedaudz dziļāk vēsturē. Izstāde vēsta arī par laiku, kad labajā krastā bija Vecsalacas muižas, bet kreisajā - Svētciema muižas zemes. Par laiku, kad sabruka pils, līdz pat 18. gs. 70. gadiem, kad Salacgrīva sāka veidoties no jauna, ziņu nav daudz. Zināms, ka pirms miesta tur bijusi Zvejnieku sādza, kas pamazām kļuvis par pilsētu. Vārds „Salacgrīva” pirmo reizi ziņu avotos parādījies 1909. gada *Limbažu Vēstnesi*, pirms tam šī vieta dēvēta dažādi - Vecsalace, Salismunde, Salece. Bet tikai brīvās Latvijas laikā tā pa īstam nostiprinājās Salacgrīvas nosaukums. Izstādē skatāmi vēsturiskie materiāli līdz pat 1940. gadam.

Ļoti interesanta ir izveidotā pilsētas va-



- *Ilgus gadus cara laika seifs atradās pilsētas domē. Sopavasar, pateicoties uzņēmējam Jurim Maksimovam, tas nokļuva pie restauratora Guntara Āboltiņa un atguva otro jaunību. Tagad tas ir izstādes galvenais eksponāts, -* teic I. Zilvere

ditāju fotogalerija. Tajā no 15 pilsētu „galvām” ir 14, trūkst tikai Kārļa Pēterona attēla. Ieva Zilvere uzsver, ka ar šo izstādi muzejnieki gribējuši modināt salacgrīviešos lepnumu par savu pilsētu. - *Izstādi veidojam ar mīlestību, lai arī skatītāji sajūtu, ka agrāk Salacgrīvā cilvēki strādāja ar lielu mīlestību, mācēja priecāties paši, negaidīja, ka torosinās kāds no malas. Viņi spēlēja teātri, muzicēja un dziedāja. Izstādes galvenais eksponāts ir cara laika seifs, kas nu ir restaurēts un gaida savus apbrīnotājus, -* teica I. Zilvere. Uzņēmējs Juris Maksimovs stāstīja, kā viņš atsaucies aicinājumam atbalstīt pilsētas jubilejas pasākumus: - *Isti neaizdomājāms, ka būs tik smagi, bet bija azarts un vēlme izdarīt.*

Ilgā Tiesnese

SIA INDTRO sola rast kompromisu starp savām idejām un iedzīvotāju pretenzijām

Atlikta Salacgrīvas domes lēmuma pieņemšana par SIA *INDTRO* 4,5 miljonu latu vērtu projektu Salacas labajā krastā. Esam rakstījuši par firmas vēlmi būvēt daudzfunkcionālu aptūtas ūdens transporta kompleksu un SPA viesnīcu. Lēmums par zemes nomu jau ir, bet, ņemot vērā projekta sabiedriskajā apspriešanā izteiktās iedzīvotāju (īpaši *Brīvajā vīni* strādājošo) pretenzijas par būvju apjomu un izvietošanu, pašvaldība projekta iecerī neaņķeņteņa. *INDTRO* īpašnieki, iepazīstināti ar sabiedriskajā apspriešanā saņemtajiem viedokļiem, esot gatavi tos izvērtēt un meklēt kompromisu pat līdz iecerētā projekta programmas samazināšanai.

Salacgrīvas domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs pastāstīja, ka *INDTRO* ieteikts ņemt vērā pašvaldības rīcībā esošo laukuma labiekārtojuma tehnisko projektu, kas viņaprāt, padarītu to sabiedrībai atvērta. Paredzams, ka *INDTRO* savu pārstrādāto programmu varētu iesniegt vasaras nogalē.

Regīna Tamane

Salacgrīvā sadala sājpu naudu

Salacgrīvas dome veikusi grozījumus šī gada budžetā. Vispirms tika sadalīti tikko kontā valsts ieskaiftītie 200 000 latu, kas paredzēti topošā novada infrastruktūras attīstībai. Lielākā daļa - Ls 52 000 - novirzīti elektroapgādes uzlabošanai Zvejnieku parkā. Šis projekts ļaus nodrošināt veiksmīgāku un lētāku elektrības piegādi Zvejnieku parkā notiekošajiem pasākumiem, tādējādi plānots atrisināt arī iecerētā daudzfunkcionālā sporta kompleksa apgādi ar elektrību. Pa 24 000 latu iedalīti apkures sistēmas uzlabošanai Korģenes skolā un Svētciema pirmsskolas izglītības iestādē *Snipīši*.

Regīna Tamane

Jūlija jubilāriem

*Itin visa mums dzīve ir vienīga -
Dziesmu, elsu un asaru vērtā,
Smaidu, moku un dzīvības cietnīga -
Itin visa mums dzīve ir vienīga.*

O.Vācietis

Ar šīm dzejas rindām sveicam visus jūlija jubilārus un vēlām vienmēr atcerēties to, kas bijis, izdzīvot šo dienu un nekad nezaudēt cerību un gaismas domas nākotnē!

XXIV Dziesmu un XIV Deju svētkos

Nupat noticis XXIV Vispārējo latviešu Dziesmu svētku un XIV Deju svētku atklāšanas koncerts un svētku gājieni. Starp 38 500 svētku dalībniekiem ir 1296 mūsu - Limbažu rajona dziedātāji, dejotāji, muzikanti, daļamata meistari, teātra spēlētāji, tostarp 193 skolēni.

Salacgrīvu XXIV Vispārējos Dziesmu un XIV Deju svētkos pārstāv folkloras kopa *Cielava*, jauniešu deju kolektīvs *Randa*, vidējās paaudzes deju kolektīvs *Tingeltangels*, senioru deju kopa *Saiva*, senioru koris *Salāca*, pūtēju orķestris *Enkurs*, interešu izglītības iestādes *Devītais vilnis* 1. - 2.klašu deju kolektīvs *Vēverīši*, kopā aptuveni 150 dejotāju.

Mūsu airētāju panākumi

Otrajā Latvijas olimpiādē pieaugušajiem Ventspilī piedalījās arī mūsu pašvaldības pārstāvji. Airēšanas sacensības notika Brocēnos, mūsu meitenes Agnija Bērziņa un Ginta Močāne divniekos 500 metru smaiļošanā ieguva 4. vietu. Savukārt startējot smaiļošanā četrniekos, kopā ar Māru Beitiku un Aneti Butkeviču Ginta Močāne un Agnija Bērziņa izcīnīja trešo vietu!

Apsveicam mūsu meitenes!
Ilga Tiesnese

Mūsu airētājas Ginta Močāne un Agnija Bērziņa kopā ar limbažniecēm, saņemot medaļas



Par pašvaldības aģentūru Salacgrīvas komunālie pakalpojumi

Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju deputāti ārkārtas domes sēdē pieņēmuši lēmumu atbrīvot no darba pašvaldības aģentūras *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* direktoru Gunti Lāmi.

Domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, iepazīs ar neatkarīgā revidenta ziņojumu, secinājis, ka pārkāpumi ir visās 7 pārbaudītajās jomās. - *Nāv kārtības aģentūras saimniecībā - netiek nodrošināta iegūtās šķeldas uzskaitē, nav precīzas ūdens un kanalizācijas pakalpojumu uzskaites, nav nodrošināta šo pakalpojumu ienākumu iekasēšana no klientiem pilnā apmērā. Atkārtoti konstatēti trūkumi iepirkumu procedūru veikšanā, nepilnības aģentūras iekšējās kontroles sistēmā, grāmatvedības uzskaitē un organizācijas dokumentos. Aģentūrai nav ne tuvākās, ne tālākās darbības nākotnes redzējuma. Atbrīvošanas iemesls - darba devēja uzticības zaudēšana. Aģentūra nav avārijas brigāde, kas novērš radušās avārijas, tai jādomā par attīstību tuvākā un tālākā nākotnē, - uzskatīja D. Straubergs.*

Veicot revīziju, konstatēts, ka Tirgus ielas katlumājai ir nepamatoti augsti tarifi. Jūnija domes sēdē nolemts atmaksāt katlumājas Tirgus ielā 7 klientiem nepamatoti augsti aprēķinātos

tarifus par aprīli.

Lielā problēma ir ūdenssaimniecības tarifu iekasēšana. Daudzi patērētāji par ūdeni nemaksā. Domes priekšsēdētājs ieteicis izstrādāt dalīto ūdens tarifu, kur būtu pastāvīgais tarifs (infrastrukturā uzturēšanai) un mainīgais (par tieši patērēto ūdeni). Citādi vasarnieki atbrauc uz pāris mēnešiem, samaksā par nelielu ūdens patēriņu, bet infrastruktūras uzturēšanas smagums gulstas uz vietējiem. Pēc šī priekšlikuma izteikšanas diemžēl nekāda rīcība nav sekojusi. Svarīgi būtu lielajiem uzņēmējiem piemērot atlaides, lai tie neveidotu savu ūdenssaimniecību.

Pašreizējais aģentūras vadītāja vietnieks Aivars Kotāns ļoti ātri reaģējis un ir izdarīti aprēķini par nepamatoti iekasētajām maksām, tiek veikti iekavētie konkursi un plānotie darbi. Šobrīd domes izpilddirektors gatavo priekšlikumus, kā novērst pārkāpumus un kāda nākotnē varētu būt aģentūras darbība. Ir izsludināts konkurss uz pašvaldības aģentūras *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* direktora vietu. Ļoti ceram, ka jaunais aģentūras vadītājs būs domājošs cilvēks, kurš organizēs darbus tā, lai būtu padarīts ikdienā nepieciešamais un plānota aģentūras nākotnes attīstība.

Ilga Tiesnese

No 12. līdz 15.augustam
Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes interešu izglītības iestādē «Devītais vilnis» viesu mājā «Kraukļi» organizē diennakts jaunrades un atpūtas nometni

Kukaramba

Nometnē paredzēts:

- Kukaiņu darināšanas nodarbības
- Pūšamo instrumentu darināšana
- Kukaiņu dziesmas, danči, rotaļas
- Muzicēšana ar tautas skaņu rīkiem
- Auduma apgleznošana
- Stikla apgleznošana
- Sporta spēles, stafetes
- Pārgājiens
- Pirts
- Nakts trase
- Ekskursija uz Vides labirintu Alūksnē.

Aicinām līdz 5. augustam pieteikties 11 - 15 g.v. jauniešus. Nometnes dalības maksa Ls 50.

Papildu informāciju varat saņemt Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes interešu izglītības iestādē «Devītais vilnis», t. 64041413. Nometnes vadītāja: Ilona Mennika, tel. 29495836.

Vietu skaits ierobežots!

DABAS KONCERTZĀLE

HYDROPSYCHE INSTABILIS

Ziemeļvidzemes biosferas rezervāts

Makstenes *Hydropsyche instabilis* stāstījums par ūdeni kā nerimīgas kustības, atjaunošnes un dzīvības devēju mums visiem. Par ūdeni un to apdzīvotājiem simtlietu mijiedarbību. Par savdabīgiem izstrādātajiem, neparastiem, kuros savstarpēji ir savienoti, nosargā ar sarežģītas konstrukcijas maģiskajiem. Par makstenu savdabīgo attīstības ceļu mēnešiem ilgi iepazītajā ūdens vidē, pārdzīšanu un pārcelšanos uz nezināmo debesu zīmī, lai tur īsā brīdī izdzīvotu savu kulmināciju - radītu jaunu pasauli un tad mirtu.

Stāsti par dabu un citi īpaši radoši un izziņojoši pasākumi gaida Tevi pirms koncerta sākuma jau 19.30.

Pirmais koncerts 25. jūlijā no plkst. 21:30 līdz pusnaktij Salacgrīvā, Kuitulē pie Lībiešu Upurālām, Svētupes Krastā.

Otrais koncerts 1. augustā no plkst. 21:30 līdz pusnaktij Valmierā, pilsētas parkā Gauļas krastā.

Ieeja brīva

Sēdēšanai zālē jāņem līdzi soga un kabatas lukturītis. Sīkāka informācija www.dabaskoncerts.lv un www.biosfera.gov.lv

Koncertu veido mākslas un zinātnes mijiedarbība. Mūzikā, dzejnieks, zinātnieki un mākslinieki kopīgi veido improvizāciju, kas ļaus saskaņot, sadzirdēt un sajūst dabas balsis un klusumu.

Vides jeb ambient orgānmūzikas autori un izpildītāji - Ingus Ulmanis, Gints Sola, Kasparis Tobis, Aigars Valtīšs, Kotta (Jekaterina Sargina), Anijs Grinbergs un Roberts Rasa.

Dabas didzija lomā ietilpsties Mārtiņš Štrautnieks (Martinez Gonzalez).

Ūdeņu pazinēji - Andris Urtāns, Loreta Urtāne.

Iespēju saskaņot un ieraudzīt koncertam pievienos attēli. Vizualizācija stāsta autori - fotogrāfi Mārtiņš Kalniņš, Jānis Urtāns, Oļars Oļermanis un Andris Soms kopā ar dabas vidzeju Pēteri Kimeli.

Filozofa un *Hydropsyche instabilis* dzīves hronista lomā ietilpsties dzejnieks Pēters Brūveris un Eduards Svāns.

Isteno Ziemeļvidzemes biosferas rezervāta administrācija un ANO Attīstības programma.

Atbalsta Pasaules vides fonds, Platforma Music, Latvijas vides aizsardzības fonds, Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju dome, Valmieras pilsētas dome, Star FM, Latvijas ornitoloģijas biedrība, Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija, Mičs un partneri.

Termindepozīts

Laika prognoze visiem, kas uzkrāj

Un kādu laiku sola jūsu banka?

TERMIŅDEPOZĪTS		MAXI KONTS	
LVL	EUR	LVL	EUR
8,5%*	5,3%*	7%*	4,2%*
Noguldījuma termiņš - 1 gads.		Pieeja līdzekļiem jebkurā laikā.	

* Gada procentu likme ES rezidentiem privātpersonām.

Uzziniet, ko spēj jūsu nauda:
6 701 0000 vai www.parex.lv

domā+